CAPI II.

DE MOLDAVLÆ SITU, ANTIQUIS ET HODIERNIS LIMITIBUS, ET REGIONIS TEMPERIE

MOLDAVIA in latitudine a gradu 44 54' ad usque 48° et 51', extenditur. Longitudinis ratio incerta; Plerorumque ^{<C 9>} tamen Geographorum sententiâ, occidentalis ipsius pars, quæ Transsylvaniam tangit, in longitudinis 45.° 39' collocatur: alteri extremitati, ubi, prope Albam Iuliam, incolis Czestate alba², in acutum angulum desinit, gradus 53, minutæ 22, ut ex Tabula videri potest³, assignantur. Cæterum, cum partim montibus occupetur, ea nimirum parte quæ Transsylvaniam spectat⁴; partim in planitiem se explicet, quæ versus Poloniae Ucrainam, Bassarabiam et Danubium vergit;⁵ non eadem ubique est æris temperies. Montana frigidior, sed et salubrior ventus⁶ afflat; campestria calidior, et minus sanitati proficuus.

Morbos tamen non multos novit Moldavia, respectu, dico, regionum magis calidarum⁷: aliquando, sed raro, pestilentia febribusque malignis vexatur. Pestilentiam non ex æris corruptione oriri experientia comprobatum est: Eandem ^{<C 10>} vero nonnunquam e Polonia, quæ et sævius grassatur⁸, nonnunquam per Ægyptiacas et Constantinopolitanas⁹, quæ ad^{<B 5>} emporium Galatz appellere solent, naves¹⁰ in nostras regiones irrupisse animadvertimus. Februm malignarum, alia ibi, quam in reliquis Europæis partibus, natura est. Vehementissimæ esse

¹ Исправлено из Tartarorum.

² A 1: incolis Czestate alba, — марг. Д.К.

³ A 1: ut ex Tabula videri potest, — вставка.

⁴ A 1: ea nimirum parte quæ Transsylvaniam spectat, — марг. Д.К.

⁵ A 1: quæ (versus) Poloniae... vergit, — марг. Д.К., versus вписано позже.

⁶ A 1: ventus, — вставка.

⁷ A 1: respectu... calidarum, — марг. Д.К.

⁸ A 1: quæ... grassatur, — вставка.

⁹ A 1: et Constantinopolitanas, — вставка.

¹⁰ В рукописи ошиб. запятая.

solent, ac fere pestilentiales; ita ut illis laborantes plerique tertia die extingvantur, rari septimæ diei crisin experiantur, rarissimi sanitati reddantur. Tantum autem huic morbo inest contagium, ut, cum non adeo pestilentiam expavescent incolæ, intimi etiam¹ amici hoc laborantis consuetudine abstineant. Longævus esse incolas, vel æris in^{<A 2>}temperies, vel victus ratio, vel naturalis virium imbecillitas prohibet. Rarissimi septuagenarii, vix aliquem octuagenarium reperies. Sani tamen vitam plerumque ducunt, eoque ^{<C 11>} vitæ brevitatis illis compensatur, quod sine morbis (qui felicitatis humanæ maximam partem auferunt)² id, quod vivendum habent alacrius transigere possint. Rustici præterea multo plures attingunt annos, quam nobili genere nati et in deliciis mollique vita educati. Terræ motus, qui fere ubique calidiorum locorum delicias turbare solent, raro sentimus; nec³ unquam auditum est aliquam civitatem aut montem terræ motu collapsum subversumque fuisse. Moldavia non eosdem semper agnovit limites, sed mox ampliores, mox strictiores, pro ratione incrementi et decrementi reipublicæ. ^{<B 6>} Tandem Stephanus Princeps, cognomento Magnus, circa annum salutis⁴ <...> hosque quos hodie quoque retinet, limites posuit⁵. Meridiem versus, semper ipsius terminos definivit Ister fluvius, inter Europæos maximus, et ulterius illud eius ostium, quo se prope Ciliam, veterum ^{<C 12>} Lycostomum⁶, in Pontum [se] exonerat. Ab ortu antiquus provinciæ finis Pontus erat, sequentibus autem temporibus, Bassarabia et Bender per Turcica arma ademptis, arctius ex illa parte constricta est. Hodieque Prutum flumen, ab ostio usque⁷ ad pagum Traian, inde Traiani fossam, per Botnam amnem, et rectam lineam ad Bicul amnis ostium, ubi se in Tyratem exonerat, ductam, habet terminos, prout in delineatione clarè patet⁸. Poloniam et Oczacovienses Tartaros e septentrione et oriente⁹ a Moldavia submovet Tyras, sive Nistr fluvius, Turla Turcis dictus: cuius littora olim tantum ad Chotinum ^{<A 3>} usque Moldavici iuris erant, recta lineâ, inde per Prutum et Czirimusz fluvios, fines illius regionis describentes¹⁰, post vero, Stephani M[agni] virtute, adiacens ex Podoliæ parte¹¹ provincia, usque ad ostium rivuli Seraphinecz, Moldavicæ adiecta est potestati: atque ita hodie, coniuncti ^{<C 13>} inter se amnes Tyras, Seraphinecz, Colaczin et Czirimusz boreales Moldaviæ limites, ubi provincia Campus Longus Ruthenus est¹², constituunt. Occasum versûs, hodie multo amplior est, quam olim fuit Moldavia. Nam, ante Stephani M[agni] tempora, omnes ^{<B 7>} illi, quibus cingitur montes Transsylvanorum erant, arctisque, ex ea parte, premebatur limitibus. At huius fortitudine aliquoties debellato Matthia, Hungariæ rege¹³, repulsi Transsylvani coactique sunt pactionibus imminentem sibi gladii ictum evitare. Cesserunt harum legibus omnia quibus hæc duæ

¹ B 5: etiam, — вставка.

² A 2: iuxta opinionem Suleimani, Primi Turcarum Imperatoris, ‘olmaia devlet dzihande, bir nefes sihhat gibi’, “non sit alia in mundo felicitas, præter vel unicam salubrem, aut sanam respiratorum”, — марг. Д.К. (1).

³ A 2: neque.

⁴ Далее пробел на 6 литер.

⁵ A 2: Tandem... posuit, — марг. Д.К. (2).

⁶ B 6: vel... ‘Achileam’, — вставка, зачеркнутая другой рукой.

⁷ B 6: que, — вставка над замаранным окончанием слова.

⁸ B 6: prout... patet, — марг. Д.К.

⁹ B 6: et Oriente, — вставка.

¹⁰ Последнее -s неотчетливо.

¹¹ A 3: ex Podoliæ parte, — вставка.

¹² A 3: H[ic] e[st] Campus Longus... pertinuisset, — марг. (*) Д.К. (последняя форма исправлена им из pertinuerit); учтена в B 9; также см. ниже <p. 16> (= Nota).

¹³ B 7: aliquoties <...> Rege, — вставка.

provinciae separantur, montium iuga iusseruntque illas partes Moldaviae parere, quae inter fluvios in Moldaviam descendentes essent mediae. Itaque ducta est a fontibus amnis Czirimusz per origines fluviorum Suczava, Moldava, Bistriza et Totruss¹, usque ad fluvium Milcow, linea, eaque limes inter has duas Provincias constitutus.

<C 14> Valachiae disterrinandae olim Siret et Totruss fluvius erat, post vero, virtute eiusdem Stephani M[agni], districtus Putnensis² dominio Moldaviae adiectus fuit; ita ut hodie rivulus Milcow, et Siret, has provincias disterrinet. Meridionali parti, Danubius ponit terminum³.

His limitibus⁴ circumscripta, Moldavia, ambitu 237 horarum itineris, vel 711 milliariorum Italicorum continetur, quem computum facile inire poterit, cuicumque adiectam huic tractationi mappam Geographicam consulere libuerit. Olim autem, cum Bessarabia nondum Turcico Tartaroque milite esset firmata, horas 247, milliaria 822 in circuitu habebat. Vicinis cingitur Mol^{<B 8>}davia, ab Occasu⁵, Transsylvanis et Valachis, a Borea, Polonis, ^{<A 4>} a meridie Turcis. Cum his omnibus acriter Moldavis decertandum fuit, dum defenderent adhuc suam libertatem; de quibus probatae fidei scriptor ^{<C 15>} Polonus sic fatur: “hi (Moldavi) natura, moribus ac lingua non multum a[b] cultu Italiae absunt, suntque homines feri, magnaeque virtutis, neque alia gens est, quae pro gloria belli et fortitudine, angustiores fines cum habeat, plures ex propinquitate hostes sustineat, quibus continenter aut bellum infert, aut illatum defendit.” Et, paulo inferius: “Tantae autem sunt virtutis, ut cum omnibus his gentibus quorum fines attingunt, eodem tempore semper bello contenderint, victoresque fuerint. Nam Stephanus, qui patrum nostrorum memoria principatum Daciae obtinebat, una propemodum aetate, Baiazetem Turcam, Matthiam Hungarum et Ioannem Albertum Polonum bello magno devicerat”⁶. Oppressa tandem⁷ Turcarum viribus republica, nullis aliis bellis petita fuit, nisi quae contra Turcas fuerunt suscepta; adeoque cum his hostes amicosque habuit communes. Soli ^{<C 16>} Tartari Nogacenses, quibus in Bessarabia⁸ Turcae sedes dederunt, crebris, vel in media pace, incursionibus Moldaviam vexarunt, ac ad eam, ^{<B 9>} quae nunc est paupertatem redegerunt.

NOTA

CAMPUS LONGUS RUTHENUS, eo quod ad Ruthenos, regno Polonia subiacentes, pertinisset.

CAPVT III. DE AQUIS MOLDAVIAE

Aquas plures notatioribusque naturae lusibus ornatas, in aliâ tam arctâ regione ac Moldavia est, vix ullibi reperies. Maiores fluvios, navigationisque capaces quatuor numerat: Danubium, Tyratem, Hierasum⁹ et Siretum¹⁰. Danubius, etsi parvo¹¹ tantum spatio id al-

¹ В 7: Tortusz.

² В ориг. ошиб.: Prutensis.

³ В 7: olim... terminum, — вставка вместо Milcov et Siret dicti sunt.

⁴ В 7: limitibus, — испр. из liminibus.

⁵ Написание: ocasu.

⁶ А 4: de quibus probatae fidei scriptor... devicerat, — марг. Д.К. на поле; в С опущена ее концовка: et cae[tera]. Orichovius, Annal[ium] 5, ad annum 1552.

⁷ А 4: tandem, — вставка.

⁸ В 8: Bessarabia.

⁹ А 4: Danubium: *Istrum*, inde Tyratem: *Nestrum*, Hierasum: *Pruth*, — выделены вставки.

¹⁰ А 4: Siretum quem in veteri Daciae Descriptione Ordsum legimus, — выделена вставка.

¹¹ В 9: Danubius, etsi tantum...

luat, quod hodie Moldaviæ Principi subiacet, commoda tamen quam ^{<C 17>} plurima¹ in hanc regionem confert². Etenim, præter mercatorias variarum gentium naves, quæ illius beneficio ad emporium Gallacz appellere possunt, Moldavis merces suas per Hierasum³, Constantinopolin aliasque ponto adiacentes civitates transferendi, indeque haud exiguum lucrum sibi⁴ parandi, concedit opportunitatem. De undis ipsius occultisque divitiis consulto tacemus; quod ea abunde iam exhausserint qui ante nos Germaniæ Ungariæque dederunt descriptiones. In hunc se exonerant. Prut, olim Hierasus, Ptolemæo Gerasus, Ammiano Porota, antiquis Græecis Pyretus⁵, e montibus⁶ Transsylvaniae, Carpathicis⁷ veterum qui hanc ^{<B 10>} inter et Poloniam limites definiunt ortum ducens, totamque Moldaviam secans. Aquam habet omnium quas novimus leuissimam et saluberrimam: licet, propter arenam, quam secum ^{<A 5>} trahit, turbulentior appareat. ^{<C 18>} Hæc tamen, si in vasculo vitreo asservetur, in fundum submergitur, limpidissimumque relinquit liquorem. Experimentum illius fecimus, cum essemus in Moldavia, invenimusque mensuram centum drachmarum triginta drachmis leviolem esse æquali quantitate aquæ ex aliis fluviis acceptæ. Siretus⁸ fluvius Moldaviæ proprius, ex ultimis ipsius versus Poloniam terminis profluens, atque intra eosdem meridiem versus ostio bifido⁹ in Danubium se proiciens. Satis¹⁰ amplius est amnis et profundus: sed, quia Sylvis undique et montibus circumseptus est atque in nonnullis locis vadis impeditus, nondum adhuc ubique aperiri potuit navibus semita. Meridiem versus et occidentem¹¹, magnam Moldaviæ partem alluit Tyras, hodie Nystr, recentioribus Græcis scriptoribus Dinastris¹², Turcis ^{<C 19>} Turla, notior quam ut quidquam de eo referri operæ⁵ pretium existimemus. Id saltern memorare iuvabit, Turcas, per hunc, omnem commeatum apparatusque bellicum Constantinopoli per Euxinum Pontum¹³ Benderam olim quoque Camienecium, hodie Chotinum, transferre. Ceterum, aquas trahit limpidas licet graves tamen, sanitatique ^{<B 11>} bibentium maxime contrarias effunditur in Euxinum Pontum ad Albam Iuliam¹⁴. Præter hos, minora quoque flumina Moldaviam irrigant.

¹ B 9: qamplurima.

² A 4: confert et affert.

³ A 4: et præcipue sal, mel, butyrum, cerarum et magnam lignee materiae copiam, que non solum Constantinopolim, sed Aegyptum usque, ac Africam Turcarum, ad naves domosque construendas [vehuntur], — марг. Д.К. (а).

⁴ B 9: слово отс.

⁵ A 4: Ptolemaeo... Pyretus, — марг. Д.К. (b).

⁶ B 9: emontibus.

⁷ B 9: Carpathicus.

⁸ A 5: Nicolaus Costin Logotheta, recentissimus Mold[avus] historicus, unde Siretum 'Oletam' dicat, non novi, quamvis in Dyonisio 'Olerae' fiat mentio, sed hunc esse Oler[um] fluvium Transsylvanis et Valachis notissimum, — снятая марг. Д.К. (*); далее снято добавленное к ней прим. (#): hodie, sub Passaroviensi inter Caesarem et Sultanum pacis conclusione, limitem [зачерк.: desi-] in Valachia Transalpina designatur; затем снято прим. (1): in antiquæ Dacia Descriptione 'Ordessus'.

⁹ A 5, B 10: ostio bifido, — вставка.

¹⁰ A 5, B 10: вставка.

¹¹ ...et occidentem, — вставлено между строк другой рукой.

¹² A 5, B 10: recentioribus... 'Dinastris', — вставка.

¹³ A 5: per Euxinum Pontum, — марг. Д.К. (2), после Benderam.

¹⁴ A 5, B 11: effunditur... Alba Iuliam, — марг. Д.К. (#).

Barlad, qui in Tecucziensi agro ab oriente versus occasum, sub pago Szerbanesti¹, Sireto miscetur huius amnis antiquum nomen investigare non potuimus².

Suczava³, qui urbi Suczavæ totius olim regionis metropolis⁴, <A 6> nomen dedit⁵. Moldava⁶, cuius nominis rationem supra explicavimus capite 1-mo⁷. Bistriza, ex Alpibus Transylvaniae⁸ ortum <C 20> ducens, aquas trahit adeo celeres et rapidas, ut et maxima saxa e montibus, per quos se præcipitat⁹, abripiat et circumvolvat.

Totrus¹⁰, non minoris rapiditatis fluvius¹¹, haud procul a Bistriza fontes habet.

Hierasus excipit Czirimussum flumen, quod limites inter Moldaviam et Poloniam definit, et, inferius, Ziziam.

Tyrati miscentur¹²

Reut fluvius, qui prope Orheium singularem et amœnissimam insulam constituit, et Botna, cuius tamen dimidiam partem Tartari Budziacenses possident.

Amnes fere innumeros habet Moldavia: potiores tamen et quorum nomina exquirere potuimus, hic recensere non pigebit.

In Siretum se coniiciunt Banila, Molniza¹³, Szomuz maior <B 12> et minor¹⁴, Valeniagra¹⁵, Faraon, Racatau, Dzerul <C 21> Sohului, Milcow et Putna¹⁶, qui duo, post inter se coniuncti, Seretzel¹⁷, hoc est, parvus Siret¹⁸, nomen obtinent.

Suczavam augeat

Soczeviza, Solca et Solonez.

Moldavæ dant aquas¹⁹

¹ A 5, B 11: ab oriente... Szerbanestii, — марг. Д.К. (#).

² A 5, B 11: huius amnis... non potuimus, — марг. Д.К. (†); amnis — вставка.